REQ. Nº 240

REQUERIMENTO Nº______ DE 30 DE SETEMBRO DE 2024

DO VEREDOR REAMILTON DO AUTISMO

Ementa: Requer encaminhamento de oficio, à

Companhia Municipal de Trânsito e Transporte

-CMTT, solicitando em caráter de urgência, que

seja realizado um estudo no sentindo de

instalar um semáforo no cruzamento entre a

Rua Benjamin Constant com a Rua Mauá,

Bairro Vila São João, Anápolis-Go.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O vereador que abaixo subscreve requer, com fundamento no artigo 136, I,

do Regimento interno, o envio de ofício à Companhia Municipal de Trânsito e Transporte

– CMTT, solicitando em caráter de urgência, que seja realizado um estudo no sentindo

de instalar um semáforo no cruzamento entre a Rua Benjamin Constant com a Rua

Mauá, Bairro Vila São João, Anápolis-Go.

JUSTIFICATIVA

O requerimento é justificado devido ao grande fluxo de veículos que

transitam no local supracitado, a instalação do semáforo atenderá as reinvidicações dos

moradores e comerciamtes da região. O semáforo vai controlar e disciplinar o trânsito,

proporcionando mais segurança aos pedestres, diminuindo a possibilidades de

acidentes.